



Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2

CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA

Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011

Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1

Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia

Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria

Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia



ESTUDIO DE MERCADO PARA BIENES Y SERVICIOS

Fecha:	03 de julio de 2026	Estructurador:	JORGE RICARDO BECERRA OSORIO
Objeto a contratar:	Suministro de materiales y elementos de ferretería, plomería, electricidad y mantenimiento general requeridos para atender las necesidades de mantenimiento, reparación y adecuación de la infraestructura de la Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2 del municipio de Florencia,		

Cotizaciones solicitadas		
Consecutivo	Fecha	Cotizante
1	02 de julio de 2026	HUVER NORIEGA MURCIA
2	03 de julio de 2026	FERRETERIA METRO – LUZ MERY PINZÓN

Cotizaciones recibidas	
Fecha	Cotizantes
02 de julio de 2026	HUVER NORIEGA MURCIA
03 de julio de 2026	FERRETERIA METRO – LUZ MERY PINZÓN

Variables que impactan los precios cotizados	
Lugar de entrega de los bienes:	Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2, Vereda Villa Hermosa – Corregimiento Santo Domingo, municipio de Florencia, Caquetá.
Plazo de ejecución:	El plazo de ejecución será el establecido en los documentos del proceso contractual, contado a partir del cumplimiento de los requisitos de ejecución y/o suscripción del acta de inicio, según corresponda.
Forma de pago:	El pago se realizará de acuerdo con las condiciones establecidas en el contrato, previa entrega total de los bienes objeto del suministro, presentación de la factura electrónica o documento equivalente y del informe de supervisión que acredite el recibo a satisfacción de los bienes entregados.
Término de pago:	El pago se efectuará dentro de los tres (3) días calendario siguientes a la radicación completa de los documentos requeridos para el trámite correspondiente, previo cumplimiento de los requisitos contractuales y presupuestales de la vigencia fiscal 2026.
Impuestos nacionales: Estos valores pueden variar dependiendo de la calidad del contratista	De acuerdo a la calidad tributaria del comerciante quien es conocedor de los impuestos que le genera el sector comercial objeto de la presente solicitud, deberá estar incluidos en el precio de los bienes cotizados.
Obligaciones del contratista	El contratista deberá suministrar y entregar los elementos de papelería y útiles de oficina de acuerdo con las cantidades, especificaciones y características requeridas por la Institución Educativa, garantizando que los bienes sean nuevos, de buena calidad y aptos para el uso al que están destinados. Así mismo, deberá efectuar la reposición de aquellos elementos que presenten



Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2

CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA

Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011

Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1

Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia

Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria

Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia



	defectos de fabricación, deterioro o que no correspondan a las especificaciones solicitadas, sin generar costos adicionales para la Institución Educativa.
--	--

Precios cotizados

Item	Código UNSPSC	DESCRIPCION	UNIDAD DE MEDIDA	CANT.	COTIZACION No. 1	COTIZACION No. 2
					VALOR TOTAL	VALOR TOTAL
1	40141700	Juego de brocas	Unidad	1	\$ 40.227	\$ 42.000
2	40141700	Chapa auxiliar de seguridad	Unidad	1	\$ 160.000	\$ 168.000
3	40141700	Sifón flexible para lavamanos	Unidad	3	\$ 78.000	\$ 84.000
4	40141700	Tubo presión 2 pulgadas	Unidad	2	\$ 158.000	\$ 162.000
5	40141700	Hueso duro por 1/4	Unidad	1	\$ 24.000	\$ 26.000
6	31211500	Silicona multiusos	Unidad	8	\$ 216.000	\$ 232.000
7	40141700	Rollo alambre No. 12 dos colores	Rollo	2	\$ 640.000	\$ 670.000
8	40141700	Terminales 1/2	Unidad	10	\$ 8.000	\$ 7.000
9	40141700	Tubo 1/2 conduit	Unidad	10	\$ 75.000	\$ 77.000
10	40141700	Flotador para sanitario	Unidad	3	\$ 117.000	\$ 123.000
11	40141700	Cheque 1/2	Unidad	2	\$ 52.000	\$ 56.000
12	40141700	Soldadura PVC 1/16	Unidad	1	\$ 28.000	\$ 32.000
13	40141700	Registro de ducha Grival	Unidad	1	\$ 89.000	\$ 92.000
14	40141700	Unión presión 2 pulgadas	Unidad	6	\$ 36.000	\$ 45.000
15	40141700	Adaptador macho 1/2	Unidad	6	\$ 4.800	\$ 4.200
16	40141700	Adaptador hembra 1/2	Unidad	6	\$ 4.800	\$ 4.200
17	40141700	Buje presión 4 x 3	Unidad	1	\$ 38.000	\$ 39.000
18	40141700	Buje presión 3 x 2	Unidad	1	\$ 25.000	\$ 28.000
19	40141700	Buje presión 2 x 1	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.500
20	40141700	Amarras para zinc	Unidad	120	\$ 48.000	\$ 60.000
21	40141700	Tuerca 5/16	Unidad	50	\$ 10.000	\$ 12.500
22	40141700	Arandelas 5/16	Unidad	50	\$ 10.000	\$ 12.500
23	40141700	Candado Sanal 38 mm	Unidad	6	\$ 78.000	\$ 90.000
24	40141700	Candado Mercury para intemperie	Unidad	1	\$ 25.000	\$ 87.000
25	40141700	Cable dúplex 2 x 12	Metro	38	\$ 285.000	\$ 296.400
26	40141700	Tapón presión 1 1/2	Unidad	4	\$ 26.000	\$ 26.800
27	40141700	Tee presión 1 1/2	Unidad	7	\$ 70.000	\$ 11.000



Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2

CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA

Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011

Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1

Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia

Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria

Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia



28	40141700	Unión presión 1 1/2	Unidad	4	\$ 18.000	\$ 19.200
29	40141700	Adaptador hembra 1 1/2	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.500
30	40141700	Adaptador macho 1 1/2	Unidad	1	\$ 5.000	\$ 5.500
31	40141700	Cheque 1"	Unidad	1	\$ 48.000	\$ 55.000
32	40141700	Chazo plástico con tornillo 1/2	Unidad	45	\$ 18.000	\$ 20.000
33	40141700	Disco Abracol 4 1/2	Unidad	1	\$ 12.000	\$ 13.000
34	40141700	Reducción 2 x 1	Unidad	4	\$ 20.000	\$ 24.000
35	40141700	Plafones	Unidad	2	\$ 12.000	\$ 13.000
36	40141700	Toma aéreo con polo	Unidad	1	\$ 9.400	\$ 9.800
37	40141700	Cinta aislante grande	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.500
38	40141700	Bombillos amarillos	Unidad	2	\$ 16.000	\$ 20.000
		TOTAL			\$ 2.522.227	\$ 2.686.600

Menor precio del mercado para establecer el presupuesto oficial

Ítem	Código UNSPSC	Descripción	Unidad de medida	Cantidad	Vlr. unitario	Vlr. total
1	40141700	Juego de brocas	Unidad	1	\$ 40.227	\$ 40.227
2	40141700	Chapa auxiliar de seguridad	Unidad	1	\$ 160.000	\$ 160.000
3	40141700	Sifón flexible para lavamanos	Unidad	3	\$ 26.000	\$ 78.000
4	40141700	Tubo presión 2"	Unidad	2	\$ 79.000	\$ 158.000
5	40141700	Hueso duro X 1/4	Unidad	1	\$ 24.000	\$ 24.000
6	40141700	Silicona multiusos	Unidad	8	\$ 27.000	\$ 216.000
7	40141700	Rollo alambre #12 dos colores	Unidad	2	\$ 320.000	\$ 640.000
8	40141700	Terminales 1/2	Unidad	10	\$ 800	\$ 8.000
9	40141700	Tubo 1/2 conduit	Unidad	10	\$ 7.500	\$ 75.000
10	40141700	Flotador para sanitario	Unidad	3	\$ 39.000	\$ 117.000
11	40141700	Cheque 1/2	Unidad	2	\$ 26.000	\$ 52.000
12	40141700	Soldadura PVC 1/16	Unidad	1	\$ 28.000	\$ 28.000
13	40141700	Registro de ducha Grival	Unidad	1	\$ 89.000	\$ 89.000
14	40141700	Unión presión 2"	Unidad	6	\$ 6.000	\$ 36.000
15	40141700	Adaptador macho 1/2	Unidad	6	\$ 800	\$ 4.800
16	40141700	Adaptador hembra 1/2	Unidad	6	\$ 800	\$ 4.800
17	40141700	Buje presión 4 x 3	Unidad	1	\$ 38.000	\$ 38.000
18	40141700	Buje presión 3 x 2	Unidad	1	\$ 25.000	\$ 25.000
19	40141700	Buje presión 2 x 1	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.000
20	40141700	Amarras para zinc	Unidad	120	\$ 400	\$ 48.000
21	40141700	Tuerca 5/16	Unidad	50	\$ 200	\$ 10.000
22	40141700	Arandelas 5/16	Unidad	50	\$ 200	\$ 10.000
23	40141700	Candado Fanal 38 mm	Unidad	6	\$ 13.000	\$ 78.000
24	40141700	Candado intemperie Mercury	Unidad	1	\$ 25.000	\$ 25.000
25	40141700	Cable dúplex 2 x 12	Unidad	38	\$ 7.500	\$ 285.000
26	40141700	Tapón presión 1 1/2	Unidad	4	\$ 6.500	\$ 26.000



Institución Educativa Rural Villa Hermosa 2

CORREGIMIENTO SANTO DOMINGO MUNICIPIO DE FLORENCIA

Acreditada por Resolución 0348 del 01-06-2011

Código DANE 283001000103 - NIT 900027004-1

Reorganizada mediante Decreto 0102 del 09-02-2018 de la Alcaldía de Florencia

Decreto 000090 del 28-02-2019 Media Técnica Agropecuaria / Bachiller con especialidad Agropecuaria

Licencia Funcionamiento Jornada Única Resolución 1189 del 29-11-2016 y 0421 del 30-05-2018 de la Secretaría de Educación de Florencia



27	40141700	Tee presión 1 1/2	Unidad	7	\$ 10.000	\$ 70.000
28	40141700	Unión presión 1 1/2	Unidad	4	\$ 4.500	\$ 18.000
29	40141700	Adaptador hembra 1 1/2	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.000
30	40141700	Adaptador macho 1 1/2	Unidad	1	\$ 5.000	\$ 5.000
31	40141700	Cheque 1"	Unidad	1	\$ 48.000	\$ 48.000
32	40141700	Chazo plástico con tornillo 1/2	Unidad	45	\$ 400	\$ 18.000
33	40141700	Disco Abracol 4 1/2	Unidad	1	\$ 12.000	\$ 12.000
34	40141700	Reducción 2 x 1	Unidad	4	\$ 5.000	\$ 20.000
35	40141700	Plafones	Unidad	2	\$ 6.000	\$ 12.000
36	40141700	Toma aérea con polo	Unidad	1	\$ 9.400	\$ 9.400
37	40141700	Cinta aislante grande	Unidad	1	\$ 6.000	\$ 6.000
38	40141700	Bombillos amarillos	Unidad	2	\$ 8.000	\$ 16.000
		VALOR TOTAL				\$ 2.522.227

Observaciones:

Se recibieron dos (2) cotizaciones para los bienes requeridos por la Institución Educativa. Del análisis comparativo de los precios ofertados se determinó que la cotización No. 1 presenta el menor valor total, por la suma de \$2.522.227, frente a la cotización No. 2 por valor de \$2.628.600, estableciéndose el menor precio del mercado como referencia para determinar el presupuesto oficial del proceso.


JORGE RICARDO BECERRA OSORIO
Rector